CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

ATA DA 01ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA
22ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos dois  dias do mês de fevereiro  do ano de dois mil e doze, às
quatorze horas e quatro minutos na Sede do Poder Legislativo, situada
à Rua São Paulo, 277- centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos
Couto”, foi realizada a 01ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa,
da 22ª Legislatura da Câmara Municipal de Divinópolis, sob a
Presidência do Vereador Anderson  Saleme  e Secretariada pelo
Vereador Rodyson do Zé Milton.  Constatando quorum regimental o Sr.
Presidente cumprimentou a todos e declarou abertos os trabalhos.
Solicitou do Vereador Antônio Paduano proceder à leitura de um trecho
da Bíblia Sagrada e do vereador Geraldinho  da saúde a leituraa do
trecho  da Declaração Universal dos Direitos Humanos. Prosseguindo
convidou a todos a ouvir a execução do Hino Municipal de Divinópolis,
conforme  determina  o  Regimento  Interno  da  Casa. Em seguida  foi
discutida e aprovada a ata da reunião anterior.  Prosseguindo passou à
PRIMEIRA     PARTE     DOS     TRABALHOS  : Solicitou do Secretário a leitura
do Expediente na seguinte ordem: DO     LEGISLATIVO  : Inscrição para a
Tribuna  Livre  nº  001/11  em  nome  do  Sr.  Jorge  Tarcísio  Torquato.
PROJETO     DE     LEI     Nº     CM-001/2012   - Dispõe sobre a campanha
antitabagismo, antialcoolismo e antidrogas nas escolas públicas e
particulares do Município de Divinópolis e dá outras providências, de
1º/02/2012. AUTORIA: Anderson Saleme -  PROJETO     DE     LEI     Nº     CM-
003/2012 - Institui a Semana Municipal de Conscientização sobre
Transtornos de Aprendizagem., de 1º/02/2012. AUTORIA: Anderson
Saleme. Emenda nº CM-195/2011 ao Projeto de Lei nº CM-103/2011
autoria da vereadora Dra. Heloísa Cerri. Emenda nº CM-196/2011 ao
Projeto de Lei nº CM-104/2011 autoria da vereadora Dra. Heloísa Cerri.
Emenda nº CM-197/2011 ao Projeto de Lei nº CM-104/2011 autoria da
vereador Dra. Heloísa Cerri. Emenda nº CM-200/2011 ao Projeto de Lei
nº CM-104/2011 autoria do vereador Edson Sousa; Subemenda nº CM-
001/2012 a Emenda nº CM-190/2011 ao Projeto de Lei nº CM-089/2011,
autoria  do  vereador  Beto  Machado;  Ofício  nº  009/2012  do  vereador
Pastor Paulo César, informando sua ausência na reunião ordinária dos
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 1

                     CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

dias 02 e 07 de fevereiro, para tratar de interesse particular e solicitando
licença sem remuneração.  INDICAÇÕES: CM-001/2012 ao Sr. Prefeito
Municipal,  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  solicitando  que  seja  estudada
junto  ao  órgão  competente  do  Executivo,  a  possibilidade  de
patrolamento e em consequência colocação de cascalho/escória na Rua
Tailândia nº 271, bairro Paraíso, CM-002/2012 ao Sr. Prefeito Municipal,
Vladimir de Faria Azevedo, solicitando que seja estudada junto ao órgão
competente  do  Executivo,  a  possibilidade  de  patrolamento  e  em
consequência colocação de cascalho/escória e compactação com rolo,
na Rua Jesuíno Ferreira Silva nº 181, bairro Santa Lúcia, CM-003/2012
ao Sr.  Prefeito  Municipal,  Vladimir  de Faria  Azevedo,  solicitando que
seja estudada junto ao órgão competente do Executivo, a possibilidade
de obras de infra-estrutura tais como: instalação de telefones públicos,
correiro e calçamento, na Rua Joaquim Mizael Rosa, bairro Quarenta e
Oito, todas de autoria do vereador Hilton de Aguiar; CM-005/2012  ao Sr.
Prefeito  Municipal,  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  solicitando  que  seja
estudada  junto  ao  órgão  competente,  a  possibilidade  de  viabilizar  o
serviço de escória e patrolamento na entrada do Sítio ABC – estrada
sentido Icaraí, entre a Kia Motores e uma fábrica de móveis, autoria do
vereador Pastor Paulo César; CM-008/2012 ao Sr. Prefeito Municipal,
Vladimir de Faria Azevedo, solicitando que seja estudada junto ao órgão
competente do Executivo, a possibilidade de colocação de redutor de
velocidade na rua da Praça Corvino Diniz Costa, entre as ruas Bernardo
de Bessa Barreto e Alberto Coimbra, no distrito de Santo Antônio dos
Campos, autoria do vereador Antônio Paduano; REQUERIMENTO: CM-
001/2012 Requerendo ao Presidente da Câmara que seja transformado
em Projeto de Resolução, o anteprojeto anexo, que trata dos horários da
sessões da Câmara Municipal, autoria da vereadora Dra. Heloísa Cerri;
MOÇÃO  DE  PESAR: CM-001/2012  pelo  falecimento  do  Sr.  Gomes
Antônio  Araújo,  CM-005/2012  pelo  falecimento  do  Sr.  Nivaldo  Dutra
Mendonça,  CM-006/2012  pelo  falecimento  da  Sra.  Maria  Aparecida
Vieira  Faria,  todas  de  autoria  do  vereador  Edson  Sousa;  CM-002,
003/2012  pelo  falecimento  de  Dagmar  Costa,  CM-004/2012  pelo
falecimento do Sr. Francisco Resende de Souza, todas de autoria desta
presidência;  CM-007/2012  pelo  falecimento  do  Sr.  Márcio  Ferreira
Jacques,  autoria  do  vereador  Beto  Machado;  MOÇÃO
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 2

                     CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

CONGRATULATÓRIA: CM-001/2012 em homenagem aos 60 anos da
ACID,  CM-002/2012  em  homenagem  aos  10  anos  da  Sra.  Zélia
Brandão,  CM-003/2012  em  homenagem  ao  Espaço  da  Diversidade
Cultural  de  Divinópolis,  CM-004/2012  em  homenagem  ao  Ponto  de
Cultura  Casa  do  Idoso,  autoria  do  vereador  Anderson  Saleme.  DO
EXECUTIVO: Ofício nº 001/2012 responde indicação do vereador Adair
Otaviano; Ofícios nºs 001  ,002,  003,  004/2012  e  052,  054/2011
respondendo indicações  do vereador Beto Machado; Ofícios nºs 001,
002, 003, 004, 005, 006, 007/2012 e 073/2011 respondendo indicações
do vereador Edmar Rodrigues; Ofício nº 001/2012 responde indicação
do vereador Edson  Sousa; Ofícios nºs 001,  002,  003,  004,  005,
006/2012 respondendo indicações  do vereador Geraldinho da saúde,
Ofícios  nºs  001,  002,  003/2012  respondendo  requerimentos  da
vereadora  Dra.  Heloísa  Cerri,  Ofícios  nºs  001,  002,  003/2012
respondendo indicações do vereador Hilton de Aguiar, Ofícios nºs 001,
002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 013, 014/2012 e 210,
213, 214/2011 respondendo indicações do vereador Pastor Paulo César,
Ofícios nºs 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011,012,
013/2012  e  177/2011  respondendo  indicações  do  vereador  Roberto
Bento, Ofícios nºs 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010,
011/2012 respondendo indicações do vereador Rodyson do Zé Milton,
Ofício  nº  001/2012  responde  indicação  do  vereador  Milton  Donizete.
Ofício Contabilidade nº 006/2012 encaminhando balancetes de Receita,
Despesa  e  Financeiro  da  Prefeitura  referente  aos  meses  de  Julho,
Agosto, Setembro e Outubro de 2011. Ofício Contabilidade nº 007/2012
encaminhando  as  3ªs  vias  de  empenho  ordem  de  pagamento  e
anulações da Prefeitura dos meses de Novembro e Dezembro de 2011.
Oficio  SMS/Contabilidade  nº  005/2012  encaminhando  demonstrações
das Receitas e Despesa detalhadas do mês de dezembro/2011, Oficio
SMS/Contabilidade nº 006/2012 encaminhando  as terceiras vias das
notas de empenhos no mês de dezembro 2011 do Fundo Municipal de
Saúde.  DE TERCEIROS: DIVIPREV encaminhando relatórios mensais
referente a dezembro/2011, SINTRAM encaminhando texto do Conselho
De  Saúde  sobre  Organizações  Sociais,  Ofícios  nº  000261,  001770,
002162,  002854, 003855, 004803,  005263, 005715, 005840,  005942,
007310, 011567, 014714/MS/SE/FNS informando liberação de recursos
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 3

                     CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

financeiros.  Ministério da Educação informando liberação de recursos
financeiros.  Ofícios  da  Câmara  Municipal  dos  Deputados  informando
sobre recursos do orçamento União pagos ao Município de Divinópolis.
Ministério do Desenvolvimento Social e combate à Fome comunicando a
transferência  de  recursos  ao  Fundo  Municipal  de  Assistência  Social
destinados ao custeio das ações e serviços socioassistenciais. COPASA
informando  o  resumo  quantitativo  das  análises  bacteriológicas  das
amostras  coletadas  no  Sistema  de  Abastecimento  de  água  de
Divinópolis,  Santo  Antônio  dos  Campos  e  Chácaras  Belo  Horizonte
durante o período de 01 a 31/12/2011. Em seguida passou a palavra
aos Senhores Vereadores para apresentação de Relatório     de
Comissões: não houve manifestação.  Continuando passou a TRIBUNA
LIVRE  e convidou  o  Sr.  Jorge  Tarcísio  Torquato  que  falou  sobre  a
conjuntura política local  e Desenvolvimento Municipal. Continuando o
Presidente passou a   Palavra     Livre     aos     Vereadores  : cujos
pronunciamentos  estão  gravados  em  cd-room,  conforme  arquivo  de
áudio  registrado no final  da ata. Utilizaram o  espaço os  vereadores;
Geraldinho  da  saúde,  Hilton  de  Aguiar,  Dra.  Heloísa  Cerri  e  Beto
Machado.  O Sr.  Presidente  passou a  presidência  ao  Vice-Presidente
Edmar Rodrigues para poder assinar alguns documentos. O Presidente
em exercício passou a palavra aos vereadores; Adair Otaviano, Roberto
Bento e Antônio Paduano. O Presidente em exercício Edmar Rodrigues
retornou a condução dos trabalhos ao Presidente Anderson Saleme que
passou a palavra aos vereadores Milton Donizete, Rodyson do Zé Milton
e Edmar Rodrigues.  Posteriormente passou à  SEGUNDA   PARTE DOS
TRABALHOS: - e solicitou  do  vereador  Secretário  a  leitura  dos
contantes projetos da Ordem do Dia: - PROPOSTA DE EMENDA À LEI
ORGÂNICA MUNICIPAL Nº CM-005/2011 - Acrescenta os artigos 44-A,
44-B e 44-C à Lei Orgânica Municipal de Divinópolis, de 20/10/11.
AUTORIA: Drª Heloísa Cerri e outros - QUORUM: Maioria qualificada. A
pedido do vereador Beto Machado foi concedido vista de até a próxima
reunião. PROJETO     DE     LEI     Nº     CM-040/2011   - Proíbe o trânsito de
locomotivas e composições de carga no Município de Divinópolis no
período noturno, de 28/04/11. AUTORIA: Anderson Saleme - QUORUM:
Maioria  simples. Retirado da ordem do dia por tempo indeterminado
pelo Presidente. PROJETO     DE     LEI     Nº     CM-089/2011   - Institui como Polo
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 4

http://www.camaradiv.mg.gov.br:8080/sapl/generico/materia_pesquisar_proc?incluir=0&existe_ocorrencia=0&lst_tip_materia=2&txt_numero=5&txt_ano=2011&txt_npc=&dt_apres=&dt_apres2=&dt_public=&dt_public2=&hdn_txt_autor=&hdn_cod_autor=&lst_tip_autor=&lst_cod_partido=&txt_relator=&txt_assunto=&rad_tramitando=&lst_localizacao=&lst_status=&btn_materia_pesquisar=Pesquisar
http://www.camaradiv.mg.gov.br:8080/sapl/generico/materia_pesquisar_proc?incluir=0&existe_ocorrencia=0&lst_tip_materia=2&txt_numero=5&txt_ano=2011&txt_npc=&dt_apres=&dt_apres2=&dt_public=&dt_public2=&hdn_txt_autor=&hdn_cod_autor=&lst_tip_autor=&lst_cod_partido=&txt_relator=&txt_assunto=&rad_tramitando=&lst_localizacao=&lst_status=&btn_materia_pesquisar=Pesquisar

                     CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

Turístico de Negócios a região dos shoppings e demais lojas no Bairro
Bom Pastor e dá outras providências, de 1º/11/11. AUTORIA: Beto
Machado - QUORUM: Maioria simples. Prejudicado por apresentação
de subemenda. PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-055/2011   Revoga, em todos
os seus termos, a Lei nº 5.558, de 18 de fevereiro de 2003, que autoriza
o Poder Executivo a doar imóvel de propriedade do Município ao
Sindicato das Indústrias do Vestuário de Divinópolis - Sinvesd, de
12/05/11. AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. A
pedido do vereador Hilton de Aguiar foi concedido sobrestamento de até
trinta dias. Em seguida o Sr. Presidente passou a  TERCEIRA   PARTE
DOS TRABALHOS: comunicou a homenagem póstuma com um minuto
de silêncio pelo passamento do Sr. Márcio Ferreira Jacques a pedido do
vereador  Beto  Machado,  pelo  passamento  da  Sra.  Maria  Marta  de
Toledo a pedido da vereadora Dra. Heloísa Cerri, pelo passamento do
Sr.  Joaquim Teodoro  e  Geraldo  Oliveira  a  pedido  do  vereador  Adair
Otaviano,  pelo  passamento  do  Sr.  Francisco  Cristovão  e  Jovita  Rita
Ramos a pedido do vereador Hilton de Aguiar, pelo passamento da Sra.
Aparecida  Barreto  a  pedido  do  vereador  Beto  Machado  e  pelo
passamento  da  Sra.  Maria  Lúcia  Santos  a  pedido  do  vereador
Geraldinho da saúde.  Nada mais havendo a ser tratado às dezesseis
horas e cinquenta e três minutos agradeceu a presença de todos e em
nome de Deus encerrou a reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a
supervisão do Secretário que após discutida, se aprovada será assinada
pelo Presidente e demais Vereadores.

Anderson J. Ribeiro Saleme – Presidente:     __

Edmar Antônio Rodrigues   - Vice- Presidente:

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira – 1º Secretário:
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 5

                     CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

Milton Donizete da Silva – 2º Secretário:

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira

Antônio L. Paduano Pereira

Dra. Heloísa Vieira Cerri

Edson José de Sousa

Gilberto Tavares Machado

Hilton de Aguiar

José GeraldoPereira                                                   ________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 6

                     CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

Pastor Paulo César                                              _________________

Roberto Pedro Bento

Arquivo de áudio
Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 7

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

07/02/2012
____________

Presidente

	Ata Aprovada